
ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    49 30/11/12

REGOLAMENTO COMUNALE PER IL BENESSERE DEGLI ANIMALI.             
                                                                 
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

30 Novembre 16:30

il Sindaco Avv. Paolo  Spagnuolo         

Prezioso   Antonio            SI Scioscia   Fabiola            SI

Spagnuolo  Giuseppe           SI Moschella  Vincenzo           SI

Tuccia     Luigi              SI Del Mauro  Massimiliano       SI

Iannaccone Antonio            SI Parziale   Gianna             SI

Landi      Domenico           SI Strumolo   Massimiliano       SI

Aquino     Valentina          NO La Sala    Raffaele           SI

Musto      Dimitri            SI

Barbarisi  Raffaele           SI

Pascarosa  Flavio             SI

Pacia      Ulderico           SI

il Sindaco Avv. Paolo  Spagnuolo         
Dott.ssa Clara Curto.



…Omissis….Il  resoconto  degl’interventi  verrà  inserito  agli  atti  del  verbale 
“Approvazione  verbali  seduta  precedente”,  nel  corso  della  prossima  seduta 
consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso : 
− Che il Comune di Atripalda, nell'ambito delle iniziative ed attività che svolge a 
tutela degli animali  d'affezione, secondo quanto previsto dalla Legge 281/1991, 
ritiene opportuno dotarsi, analogamente a quanto deliberato da altre città italiane, 
di  un  regolamento  volto  a  tutelare  la  convivenza  tra  l’uomo  e  gli  animali  da 
affezione e prevenire gli inconvenienti derivanti dal non corretto comportamento 
degli accompagnatori dei suddetti animali nelle aree pubbliche, di uso pubblico 
e/o aperte al pubblico, in merito all’igiene, alla pulizia, al decoro, alla sicurezza e 
all’incolumità di chi le frequenta.
− Che,  con  l’adozione  di  detto  Regolamento  Comunale,  si  renderà  possibile 
coordinare specifiche norme che individuino comportamenti corretti nei confronti 
degli  animali,  puntuali  prescrizioni  per la  detenzione  e  le  relative  sanzioni  cui 
sottoporre i contravventori;  
− Che, altresì, al fine di combattere ogni forma di maltrattamento di animali e di 
detenzione, a qualsiasi titolo, che possa arrecare pregiudizio agli animali stessi si è 
ritenuto opportuno introdurre, nel regolamento suddetto, prescrizioni rigorose per 
la loro tenuta siano essi da affezioni e non, e sanzioni per comportamenti lesivi nei 
loro confronti e per l’abbandono;

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute 27 agosto 2004 “Tutela dell’incolumità 
pubblica dall’aggressività di cani”; - Vista l’ordinanza del Ministro della Salute 5 
luglio 2005 Divieto dell’uso del collare elettrico e di altro analogo strumento sui 
cani;  -  Viste  le  novità  introdotte  dall’ordinanza  del  Ministero  della  Salute  12 
dicembre 2006 sulla incolumità  pubblica dall’aggressione dei cani sulle quali  i 
Comuni possono intervenire con indicazioni di dettaglio nei rispettivi regolamenti; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti  
rientranti nella competenza dei Consigli Comunali; 

Visto  l’articolo  3  del  D.P.R.  31  marzo  1979  in  materia  di  vigilanza  sulla 
osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione 
degli animali; 

Esaminata la proposta di emendamento del Cons. Strumolo, integrativa dell'art.8 
del Regolamento de quo , votata favorevolmente da n. 16 Consiglieri presenti;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

Rilevato che una bozza di regolamento per la tutela degli animali era già stata 
redatta  dall'  ex  Comandante  della  Polizia  Municipale,  Ten.  Colantuoni, 
recentemente scomparso;

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  approvare  l'allegato  Regolamento,  proposto 
dall'Ass. all'ambiente Prezioso Antonio, confacente ai principi su enunciati;



Con votazione unanime;

DELIBERA

Di approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  il  Regolamento  per la 
Tutela e il Benessere degli Animali in Città, che si compone di n. 55 articoli e che 
recepisce l'emendamento proposto dal  Cons. Strumolo di integrazione dell'art.8 
con l'introduzione al comma 25 del divieto di vendita di animali ai minori di anni 
18;

Disporre  che il suesteso Regolamento acquisisca esecutività contestualmente al 
termine di pubblicazione della presente delibera e che venga opportunamente reso 
noto con pubblicazione all'Albo on -line e nei luoghi pubblici. 



Il Presidente
F.to Avv. Paolo  Spagnuolo         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

08/01/13

08/01/13
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 3   Settore o

F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


